安丘市教育和体育局
安教体便字〔2021〕59号

关于做好作业、睡眠、手机、读物、体质“五项管理”工作的通知
各镇街区教管办，各市直学校：
为进一步优化作业、睡眠、手机、读物、体质“五项管理”工作的内容和形式，根据国家、省、市要求，结合我市实际，现就“五项管理”有关事宜通知如下。
一、任务目标
（一）作业管理。规范作业布置内容和形式，小学阶段作业不出校门，随堂作业在校园内完成，初中阶段作业不超纲，高中阶段作业不越界，让学校的责任回归学校，让家庭的责任回归家庭，共同引导孩子自主完成、自我管理作业。
（二）睡眠管理。把家庭和学校的边界划出来，研究学校的发力方式，探索研究睡眠监测的方式和改进办法，按孩子成长过程中、生理发育过程中平均睡眠时间标准来考核，有效保障学生睡眠充足。
（三）手机管理。要疏堵结合、对症下药，直面差异、分类管理，禁止将手机带入课堂，同时通过多种方式满足学生应急通话需求。
（四）读物管理。课外读物要以教育部推荐的中小学生阅读指导目录为主，由家长、学生自主选择。中小学校大力引导学生读好书、读经典，提升科学素养，打好中国底色。
（五）体质管理。把健康体质作为中小学生成长成才的基础，全面实施《国家学生体质健康标准》，做好学生体质健康监测评价工作，不断丰富学校体质管理的内容和形式，全面提高学生身体素质和心理素质。
二、实施策略
各中小学要依据校情、学情，围绕“五项管理”工作，开展广泛而深入的研究，做到“一校一案”，建立完善的管理制度和推进举措，务求规范、实用、高效。
（一）优化作业管理。各校要加强对学生作业的规范、有效管理。小学一、二年级不得留书面家庭作业，其他年级学生书面家庭作业量每天控制在1小时以内。初中学生书面家庭作业量每天不得超过1.5小时。双休日及节假日不得加大作业量，严禁用增加作业量的方式惩罚学生。严禁让家长或同学之间批改作业，严禁利用微信群布置家庭作业和给学生家长布置作业。合理利用课后延时服务时间，争取让学生在延时服务课上完成家庭作业。学校要加强对每天课外作业量的协调和控制，建立作业量登记、公示和定期测评反馈制度。
（二）细化睡眠管理。学校要保证学生充足睡眠时间，小学生每天达到10小时、初中生每天9小时、高中生每天8小时。原则上，走读生早上统一到校时间，义务教育阶段不早于7:30，高中不早于7:00。小学上午上课时间一般不早于8:20，中学一般不早于8:00。联合家长做好走读生作息指导，晚上休息时间小学生不晚于21:20，初中生不晚于22:00，高中生不晚于23:00。原则上，寄宿制学生早上统一起床时间，初中不早于7:00，高中不早于6:30；晚自习结束时间，初中不晚于21:00，高中不晚于21:30。不得将晚自习时间分配到各学科进行上课或补课。义务教育阶段学校不得组织走读学生参加在校晚自习。寄宿制学校应确保学生中午休息时间不少于1个小时。晚自习结束后及时组织学生回寝睡眠，宿管值班领导、教师要加强学生睡眠巡逻管理。各中小学校要通过讲座、家长会、网络等多种形式对学生家长开展宣传教育活动，引导学生家长配合学校做好学生居家期间作息时间制度的落实工作。
（三）强化手机管理。坚持有限带入校园原则，通校生原则上不得让学生将手机带入校园，住校生确需带入的，由学校统一保管，禁止带入课堂。学校要通过设立校内公共电话、建立班主任沟通热线或提供其他便捷联系途径，解决学生与家长通话需求。学校要通过国旗下讲话、班团队会、心理辅导、校规校纪等多种形式加强教育引导，让学生科学理性对待并合理使用手机，避免简单粗暴管理行为。学校要将手机管理的有关要求告知学生家长，讲清过度使用手机的危害性和加强管理的必要性，指导家长加强对孩子使用手机的督促管理。
（四）净化读物管理。坚持在国家和省定目录内选用教材和教辅，坚持“一科一辅”原则，不以任何形式强迫学生订购教辅资料。建立健全进校读物审查机制，不使用未经审定的教材，校本课程原则上不编写出版教材。学校要以教育部推荐的中小学生阅读指导目录为主，根据中小学生年龄特点配齐配足必读书本和选读书本。要对学校现有图书开展全面排查清理，凡有内容不健康、与党和国家政策方针相违背、不符合中小学生年龄特点、不适合中小学生阅读的书籍，一律下架处理。要加强党史、革命史、思想政治理论及其他学科理论读物的阅读引导，积极开展书香校园创建，组织学生开展阅读活动，促进学校内涵发展。
（五）深化体质管理。坚持“健康第一”的教育理念，履行学生体质健康促进工作职责。引导学生科学锻炼，掌握健康知识。要严格落实国家课程标准，开齐开足上好体育与健康课程，严禁随意挤占、挪用。因天气原因，室外体育课可调整为室内健康教育课，但不得取消。规范开展阳光体育大课间活动，寄宿制学校坚持早操制度，确保学生每天在校体育锻炼时间不少于1小时。体育课堂要严格落实“健康知识+基本运动技能+专项运动技能”的体育教学模式，确保开展的运动技能指导符合规定，运动量达到要求，让学生掌握1-3项运动技能。学校每年至少举办1次学生运动会或体育节。学校每学年要开展学生体质健康标准测试，建立体质健康档案，针对健康不达标的学生开展健康干预，确保学生体质健康水平不断提升。学校要按照规定开设健康教育课，配备卫生专业技术人员、保健教师、心理健康教师。
三、保障措施
（一）提高思想认识。学校要转变观念，树立正确的教育质量观，以“五项管理”工作落实为突破口，切实加强教育教学管理工作的针对性和有效性。要建立健全以“五项管理”为主的管理机构，夯实岗位职责，明确工作任务和要求，建章立制，要将“五项管理”落到实处、落到细节、落到日常。
（二）营造浓郁氛围。各中小学校要加强宣传引导，让学生、家长、社会各界普遍认同并广泛支持，助推本项工作顺利开展。学校要建立会商机制，强化集体研讨，帮助教师学习掌握“五项管理”的具体内容和要求。要搭建各类平台，创造性地开展形式多样、丰富多彩的活动，引导广大师生、家长深度参与。
（三）强化督查交流。学校要把“五项管理”工作作为教育教学管理的重要内容，完善激励约束机制，纳入教师业务考核体系，教体局定期对“五项管理”实施情况进行督查，督查结果纳入年终综合督导。定期举行“五项管理”工作展评活动，树立典型，学习交流，取长补短，共同提高。
安丘市教育和体育局
                                      2021年9月18日
（此件公开发布）

PAGE
- 6 -